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Abstrakt

Cílem této práce je vytvoření reálného 3D modelu části lidského těla s maligním

nádorem složeného z CT snímků, či MRI snímků, a jeho následná simulace

v simulátoru elektromagnetického pole. Tento model se skládá z několika základních

typů tkání jako je kost, kůže, tuk, sval, nádorová tkáň a případně i některý z orgánů.

Tato práce pojednává o základech léčby hypertermií, dále je v ní popsáno

seznámení a základy práce se softwarovými nástroji iSeg a Sim4Life. S využitím těchto

programů byl vytvořen model pro plánování léčby požadované oblasti termoterapií a

také byla vypočtena teplotní distribuce v části lidského těla s maligním nádorem.

Klíčová slova: hypertermie, termoterapie, iSeg, 3D Slicer, 3D-DOCTOR, Sim4Life,

anatomický 3D model, rozložení teploty
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Abstract

The goal of this work is to create a real 3D model of a part of the human body

with a malignant tumor, composed of CT images or MRI images, and its simulation in

electromagnetic field simulator. This model consists of several basic types of tissues

such as bone, skin, fat, muscle, tumor tissue and possibly some of the organs.

This work deals with the basics of hyperthermia treatment, it also describes

introduction and the basics work with software tools iSeg and Sim4Life. With help of

these programs was created model for thermotherapy treatment planning of required

areas and it was also calculated temperature distribution in a part of the human body

with a malignant tumor.

Key words: hyperthermia, thermotherapy, iSeg, 3D Slicer, 3D-DOCTOR Sim4Life,

anatomic 3D model, temperature distribution
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Úvod

Mikrovlnná hypertermie je léčebná metoda využívající mikrovlnný ohřev tkáně

pro léčbu nádorových onemocnění. Princip spočívá v tom, že nádory jsou citlivé na

teplotu vyšší než 42 °C, zatímco zdravé buňky zpravidla přežívají zvýšení teploty až do

45 °C. Po dobu léčby, což je zpravidla 45 minut až 1 hodinu, se nádor ohřívá na teploty

42 až 45 °C a tím se selektivně ničí nádorové buňky [2].

Při plánování hypertermické léčby nádorových onemocnění je snahou vytvořit

konkrétní představu o rozložení teploty (resp. SAR) v léčené oblasti. Jde o

komplikovaný problém a to především kvůli nepravidelnému rozložení různých typů

biologických tkání v lidském těle. Hypertermické soupravy jsou vybaveny teplotními

čidly, kdy se minimálně jedno zavádí invazivním způsobem pod povrch biologické

tkáně. Měřit přesněji rozložení teploty by znamenalo zavádět více čidel, zde se berou

ohledy na pacienta, také není vhodné narušit oblast nádorové tkáně invazivními zákroky

[1]. V praxi se někdy tato čidla používají pouze k monitorování teploty na povrchu,

lékařům pak ale schází přesné informace o rozložení teploty. Vhodnější je proto použít

měření teploty tzv. neinvazivním způsobem, existuje několik technických řešení jako

např. mikrovlnná radiometrie nebo magnetická rezonance, to je ale zařízení velice

nákladné.

V této práci je cílem vytvořit přesný anatomický 3D model ze sady MRI snímků

nebo z CT snímků, jak tomu bylo v našem případě. K tomu je potřeba speciální

software určený k 3D modelování, a též ke zpracování obrazu. K tomuto účelu existuje

několik takovýchto programů, lze uvést např. 3D Slicer, 3D-DOCTOR, iSeg nebo

Seg3D. Po nalezení vhodného softwaru pro vytvoření anatomického 3D modelu se

výsledný model importuje do simulátoru elektromagnetického pole Sim4Life.

Provedením simulací se poté zjistí rozložení teploty v biologické tkáni, absorbovaný

výkon a činitel odrazu. Cílem je prozkoumat, zda se v cílené tkáni dosáhne

požadovaných teplot používaných v hypertermii, nebo naopak zda se nějaká část

nepřehřívá. Zvýšená pozornost se poté věnuje tkáním, které mají vyšší citlivost na

nárůst teploty.
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1. Biologické principy hypertermie

Zdravá biologická tkáň se reflektoricky brání zvyšování teploty tím, že zvyšuje

průtok krve. Tímto mechanismem se tkáň dokáže bránit proti teplotnímu poškození a to

až do 45 °C. U nádorů se tento mechanismus hroutí již při 41 °C a to z několika důvodů.

Jejich základní vlastností je novotvoření pouze kapilár krevního řečiště, které nejsou

schopny reflektoricky reagovat na vyšší teplotu, to má za následek dokonce snižování

průtoku krve nádorem při dalšímu zvyšování teploty, tím teplota v nádoru stoupá

rychleji než v okolní zdravé tkáni. Nedostatek výživných látek a kyslíku v nádorové

tkáni pak také přispívají k jeho zahřívání. Výsledný průběh teploty při ohřevu nádorové

tkáně elektromagnetickým polem je poté odlišný od průběhu teploty ve zdravé tkáni, tak

jak je uvedeno na obr. 1 [1].

Obr. 1 – Průběh teploty ve zdravé a v nádorové tkáni při stejných podmínkách ohřevu [1]

1.1 Hygienické normy

Člověk může být vystaven pouze omezenému množství dopadajícího výkonu

nebo intenzity elektrického pole, aniž by došlo k ohrožení jeho zdraví. Za tímto účelem

vznikly normy, které mají za úkol chránit lidi před nežádoucími účinky

elektromagnetického pole. Zmíněné normy uvádějí maximální přípustné hodnoty

proudové hustoty, specifické míry absorpce (SAR) a hustoty zářivého toku, jimž mohou

být osoby vystaveny. Z těchto několika veličin nejlépe vyjadřuje energii absorbovanou

v biologické tkáni veličina SAR (Specific Absorption Rate). Jedná se o výkon
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absorbovaný v 1 kg tkáně. Tato veličina přesně definuje míru expozice biologické tkáně

elektromagnetickým polem, ale obtížně se měří. Často se rozložení SAR zkoumá na

agarových fantomech, pro účel této práce bude snahou zobrazit rozložení SAR pomocí

simulátoru elektromagnetického pole. Veličinu SAR zavádí a využívá ji norma USA,

kterou vydal ANSI (American National Standard Institute). Zde došli odborníci

k názoru, že bezpečná hranice je přibližně SAR = 4 W/Kg, při překročení této hodnoty

začíná docházet k nárůstu teploty v exponované tkáni. Pro potřebu hygienické normy

pak byla s uplatněním bezpečnostního faktoru 10 zvolena maximální přípustná hodnota

SAR = 0,4 W/Kg. Matematicky se dá vyjádřit několika způsoby:

kde W je elektromagnetická energie absorbovaná v biologické tkáni, t značí čas a m

hmotnost. P je výkon elektromagnetické vlny, ρ je hustota tkáně a V je objem. Dalším

odvozením se tento výraz dá upravit do tvaru, ve kterém bude figurovat prostorové

rozložení intenzity elektrického pole E (x, y, z).

kde σ je měrná elektrická vodivost uvažované tkáně. Pokud je možné zanedbat vedení

tepla ve studovaném biologickém objektu, resp. jeho modelu – fantomu, pak lze

veličinu SAR vyjádřit také pomocí časové změny (derivace, diference) prostorového

rozložení teploty T (x, y, z, t) ve studovaném objektu.

kde c je měrné teplo biologické tkáně nebo jejího fantomu [1].
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2. Fyzikální základy termoterapie
Vysokofrekvenční elektromagnetické pole může do lidského těla pronikat a šířit

se v něm formou elektromagnetické vlny. Vůči takovéto vlně se biologická tkáň chová

jako ztrátové dielektrikum. Při dopadu elektromagnetické vlny se zhruba polovina

výkonu odrazí, v biologické tkáni se poté absorbuje a přemění se na teplo, zároveň se

exponenciálně tlumí. Prostorové rozložení teploty pak závisí na několika faktorech,

z nichž nejdůležitější jsou:

- typ elektromagnetické vlny (rovinná, válcová, kulová, atp.),

- frekvence elektromagnetické vlny,

- prostorové rozložení biologické tkáně v ozařovaném objemu,

- dielektrické a tepelné parametry jednotlivých typů tkáně.

Simulaci komplikuje i již zmíněný mechanizmus, kdy do léčené oblasti přitéká více

krve za účelem snížení teploty.

Biologické tkáně mají zpravidla několik vrstev jako např. kůže, tuk, sval, kost

atd., které se liší jak z biologického hlediska, tak i dielektrickými parametry. Podle

dielektrických vlastností dělíme jednotlivé typy biologické tkáně do dvou základních

skupin:

- tkáně s vysokým obsahem vody (např. sval, kůže, vnitřní orgány)

- tkáně s nízkým obsahem vody (např. tuk, kosti)


[…]


dosahovala přibližně v hloubce 2-3cm.

U modelu hrudníku bylo dosaženo obdobných výsledků a potvrdili se tím závěry

stanovené z první simulace. Hůře se prohřívá zde spodní část nádoru, protože prorůstá

do větší hloubky. Teplotní maxima byly opět naměřeny v hloubce 2-3cm. Na žádném

místě simulace nebyla překročena hraniční teplota 45°C.
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8. Závěr

V každém z testovaných softwarů se mi úspěšně podařilo vytvořit 3D model, ve

všech případech při segmentaci rozlišoval základní typy tkání a to kost, svalovou tkáň,

tuk, kůži, nádorovou tkáň, míchu a část plic. Pro segmentaci byly použity CT snímky s

dělenými řezy po 3mm, což je pro vytvoření modelu dostatečně přesné. V prvním

testovaném softwaru 3D Slicer byly k segmentaci použity snímky pacienta s nádorem

mozku, výsledný model se však nepovedlo exportovat tak, aby byl kompatibilní se

softwarem Sim4Life. Pro další postup byl poté zvolen pacient s nádorem krku, tyto

snímky byly nasegmentovány jak v softwaru 3D-DOCTOR, tak v softwaru iSeg. Po

porovnání obou modelů byl pro další práci v simulátoru elektromagnetického pole

zvolen anatomický 3D model vytvořený v programu iSeg. Ten na rozdíl od druhého

modelu neobsahoval žádné chyby, které v programu 3D-DOCTOR vznikaly

nedokonalou prací se segmenty.

V softwaru Sim4Life byla provedena simulace elektromagnetického pole a bylo

zjištěno rozložení teploty a SAR, to je díky členitosti tkání a jejich rozdílných

dielektrických parametrů dost nehomogenní. Přesto se úspěšně povedlo docílit takového

teplotního profilu, kde se nejvíce ohřívá nádorová tkáň. Nicméně vysokých teplot

dosahují i svalové tkáně právě na rozmezí s nádorem, v celé simulaci byla na pár

místech v oblasti v blízkosti kůže překročena teplota 45 °C, což je teplota, při které

dochází k poškození zdravé tkáně. Tato horká místa by v praxi měla být odstraněna

pomocí vodního bolusu, kterým během léčby dokáže lékař měnit teplotní profil tak, že

mění teplotu vody ve vodním bolusu, zároveň tím chladí povrch tkáně.

Na místech u modelu krku, kde se teplota pohybovala okolo 45°C, se kromě

nádorové tkáně zahřívala na obdobnou teplotu i svalová tkáň, především v blízkosti

spodní části nádoru. Nejbližší nebezpečí v tomto modelu mohla představovat mícha, zde

nebyla v žádném místě teplota zvýšena tak, aby vznikl nějaký problém. Předejít

poškození důležitých orgánů je pak jedním z cílů takto vzniklé simulace, což bylo

jedním z důvodů vzniku druhého modelu. U toho je nádor umístěný pod hrudní kostí,

tedy v blízkosti plic a srdce. I v tomto modelu hrudníku bylo dosaženo principielně

stejných výsledků, s malým rozdílem v simulaci teploty. Zatímco u modelu krku je

teplota rozložena homogenně tak, že maximální naměřené hodnoty jsou v požadované

nádorové oblasti, , tak u modelu hrudníku je dosaženo největších hodnot těsně nad

nádorovou tkání, tedy v oblasti hrudní kosti. Je to dáno tím, že nejvíce absorbovaného
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výkonu je v nádorové tkáni, a také ve svalových a tukových tkáních těsně pod

povrchem. Mezi těmito maximy je hrudní kost, ve které se díky vlastnostem kosti výkon

příliš neabsorbuje. Z těchto dvou maxim poté vychází výsledné rozložení teploty. Toto

rozložení by se ve skutečnosti mohlo měnit chlazením povrchové tkáně, ale také díky

biologickým vlastnostem zdravé tkáně, která reflektoricky brání proti zvyšování teploty

tím, že zvýší průtok krve. Naopak v nádoru díky jeho vlastnostem teplota stoupá. Stejně

jako u prvního modelu zde nedošlo k poškození žádných důležitých orgánů.

Odvětví simulace elektromagnetického pole pomocí softwarů je relativně novou

záležitostí a při samotné léčbě se zatím příliš nepoužívá. Díky vývoji softwarových

nástrojů je modelování v těchto programech dalším odvětvím, ve kterém se bude

hypertermie vyvíjet. Výsledky simulací se pak dají použít při plánování léčby, kdy se dá

zjistit, jestli by při léčení v praxi mohlo dojít k přehřátí některých tkání. Částečně by to

také usnadnilo problém monitorování teploty v léčené oblasti. Pokud není na pracovišti

zařízení pro neinvazivní měření teploty, musí se používat teplotní čidla, která se

zavádějí invazivně. Při léčbě povrchově umístěných nádorů by díky této simulaci měli

lékaři k dispozici konkrétní představu o rozložení teploty (resp. SAR) v léčené oblasti, a

teplotní čidlo by pak cíleně mohly zavést na místo, kde je z důvodu zvýšené teploty

vhodné tuto teplotu kontrolovat. Hlavní časová náročnost práce je segmentace CT

snímků, čím složitější umístění nádorů, tím větší jsou vyžadovány znalosti anatomie

lidského těla, i dokonce jenom najít nádor na snímku není pro neznalého člověka vůbec

lehkou záležitostí. U složitějších anatomických modelů, kdy nádory jsou umístěny např.

v blízkosti nějakého orgánu, se tato metoda stává velice praktickou. Zpravidla platí, že

čím složitější model, tím vhodnější je mít před samotnou léčbou představu a rozložení

teploty a absorbovaného výkonu. Díky této metodě se dosáhne zkvalitnění plánování

léčby a tím i zkvalitnění léčby samotné.
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