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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Modelové výpočty pro klinickou léčbu hypertermií
Jméno autora: David Turický
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Ladislav Oppl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektromagnetického pole FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání bakalářské práce je dána i tím, že se jedná o multidisciplinární problematiku. Zadání hodnotím
jako náročnější nejen z tohoto důvodu, ale především proto, že vyžaduje komplexní přístup k plánování léčby
v klinické praxi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student konzultoval postupy řešení velmi sporadicky, v tomto ohledu aktivitu neprojevoval a mé představy o pravidelných
konzultacích zůstaly nenaplněné. Na druhou stranu musím konstatovat, že mé požadavky na postup řešení splnil a různé
připomínky vždy zapracoval. To svědčí o jeho velké schopnosti samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je bakalářská práce na velmi slušné úrovni, student v ní plně využívá znalosti, které sám získal zejména
studiem odborné literatury a beze zbytku zužitkoval i poskytnutá anonymní data z klinického pracoviště.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce vykazuje bakalářská práce několik nedostatků, zejména bych uvedl chybná čísla stránek v Obsahu a
absenci seznamu použitých zkratek a symbolů. Dále pak v kapitole 7. Výsledky simulací by bylo prospěšné v textu doplnit
odkazy na jednotlivé obrázky.
Celkový dojem z předložené práce velmi snižuje její jazyková úroveň. Kromě několika překlepů a gramatických chyb mám
největší výhrady k formulacím některých vět, které buď nedávají smysl, anebo z nich není zřejmé, co jimi chtěl autor sdělit, a
to ani po vícenásobném přečtení. A pro člověka, který není do uvedené problematiky příliš zasvěcen, budou takové věty
ještě hůře pochopitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Student pro svoji bakalářskou práci využil nejen doporučenou literaturu, ale i sám aktivně vyhledával další zdroje informací,
celkem využil k řešení zadané problematiky 17 zdrojů. Použité zdroje jsou v práci řádně citovány v souladu s citačními
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V hodnocení bakalářské práce je třeba vyzdvihnout odborný postup řešení zadané problematiky, kdy student David Turický
nejprve vytvářel anatomické modely v různých programech, pak na základě porovnání jejich specifických funkcí a získaných
výsledků zvolil nejvhodnější program pro tvorbu anatomického modelu neboli segmentaci. Tento model potom
naimportoval do simulátoru elektromagnetického pole a provedl simulaci, jejímž výsledkem bylo zobrazení teplotní
distribuce v léčené oblasti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Celkový dojem z předložené bakalářské práce kazí hlavně jazykový projev autora, jeho nepřesné nebo nejasné
formulace některých myšlenek. Naopak musím ocenit, že v poměrně krátké době se naučil pracovat se čtyřmi
rozdílnými a ne zrovna jednoduchými programy. Rovněž je třeba ocenit i to, že student David Turický nastudoval
základy anatomie na takové úrovni, že na snímcích z CT nebo z magnetické rezonance dokázal identifikovat různé
typy tkání, a tuto znalost pak plně využil při tvorbě anatomického modelu. Velký přínos jeho bakalářské práce
spatřuji zejména v tom, že její výsledky mohou být využity při plánování léčby na klinickém pracovišti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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